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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: AN ACT ELIMINATING THE PROVISIONS nv.:i-·ALLOW PERSONS~ 

CLAIMING MONTANA RESIDENCY WHO ARE ON ACTIVE MILITARY DUTY AND LIVING OUTSIDE OF - d 
I I 

MONTANA TO PURCHASE LICENSE PLATES AND REGISTER A MOTOR VEHICLE FOR THE COST OF /.f, 1f:x-t~ 

8 

9 

10 

REGISTRATION ALONE; AMENDING SECTIONS 15-6-201, 61-3-303, 61-3-502, AND 61-3-504, MCA; 

REPEALING SECTION 61-3-456, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND FOR 

APPLICABILITY." V-/'--VK_,~ 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 Section 1. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

15 (al except as provided in 15-24-1203, the property of: 

16 (i) the United States, except: 

1 7 (Al if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

1 8 gdvernment or an agency created by congress; or 

19 (Bl as provided in 15-24-1103; 

20 (iii the state, counties, cities, towns, and school districts; 

21 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

22 (iv) municipal corporations; 

23 (v) public libraries; and 

24 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

25 (b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

26 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

27 necessary for convenient use of the buildings; 

28 (cl property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

29 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

30 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 
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by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

2 exempt. 

3 (d) property that is: 

4 (ii owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

5 21; 

6 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

7 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

8 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

9 (el property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

1 0 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

11 If) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

12 Montana; 

13 lg) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

14 profit; 

15 (hi all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

16 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

1 7 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

18 Ii) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 

19 attached. This property is also exempt from taxation under 61-3-504(2) and 61-3-537. 

20 lj) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

21 (kl motor homes, travel trailers, and campers; 

22 Ill all watercraft; 

23 (ml motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

24 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

25 the ·1mgation of agricultural land; 

26 In) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

27 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held b:Y 

28 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

29 (o) property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

30 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 
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handicapped, as defined in 18-5-101, and that is not operated for gain or profit and property owned and 

2 used by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or 

3 chronically ill and that are not operated for gain or profit; 

4 (p) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

5 machinery with a market value of less than $100; 

6 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

7 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for 

8 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(q), "nonprofit corporation" means 

9 an organization exempt from taxation under section 501 le) of the Internal Revenue Code and incorporated 

1 O and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

11 (r) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

12 hand-held and that are used to: 

13 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

14 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

15 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

16 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

17 33-25-105; 

18 (u) timber, as defined in 15-44-102; 

19 (vi all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

20 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-7 21 . For purposes of this 

21 subsection illlv), the terms "trailer" and "semitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

22 1s: 

23 (i) designed and used only for carrying property; 

24 (ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 

25 (iii) either constructed so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

26 so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

27 lwl all vehicles registered under 61 a 466. 

28 (21 (a) For the purposes of subsection 11 )(el, the term "institutions of purely public charity" includes 

29 any organization that meets the following requirements: 

30 (ii The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (cl (3), 

Legislative 
\Services 

.,,_ Division 
- 3 -



f 

55th Legislature LC0790.01 

Internal Revenue Code, as amended. 

2 Iii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

3 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets tc public 

4 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

5 lb) For the purposes of subsection I1)Ig), the term "public museums, art galleries, zoos, 'nd 

6 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

7 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

8 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

9 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

10 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

11 is exempt if it is: 

12 Iii actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

13 Iii) held for future display; or 

14 !iii) used to house or store a public display. 

1 5 13) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

16 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

17 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

18 la) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

19 lb) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

20 

21 Section 2. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

22 "61-3-303, Application for registration. 11) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

23 the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided in this 

24 section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

25 at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

26 commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

27 an application for registration or reregistration upon a blank form to be prepared and furnished by the 

28 department. The application must contain: 

29 (a) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

30 whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 
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residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

2 (b) the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

3 (c) .e. description of the motor vehicle, including the make, year model, engine or serial number, 

4 manufacturer's model or letter, gross weight, declared weight on all trucks for which the rated capacity is 

5 ton or less, and type of body and, if a truck, rated capacity; 

6 (d) the declared weight on all trailers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

7 semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

8 (e) other information that the department may require. 

9 (2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

10 of a mobile home as defined in 15-1-101 ( 1 l, shall upon the filing of the application pay to the county 

11 treasurerc 

12 fat the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 er e 1 3 4 ell;, and 

13 fl31 eHeept as pre·,ided iA el 3 4 ea er, unless it has been previously paid: 

14 f+Hfil the personal property taxes assessed against the vehicle for the current year of registration 

15 and the immediately previous year; or 

16 Wllil the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

17 (3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

18 subsection (2) accompany the application. The department of revenue may not assess and the county 

19 treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

20 (a) the current year; and 

21 (bl the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

22 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

23 (41 The department of revenue may make full and complete investigation of the tax status of the 

24 vehicle. An applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

25 records ot the proper county at the request of the department of revenue." 

26 

27 Section 3. Section 61-3-502, MCA, is amended to read: 

28 "61-3-502. Sales tax on new motor vehicles --exemptions. (1) In consideration of the right to use 

29 the highways of the state, there is imposed a tax upon all sales of new motor vehicles, excluding trailers, 

30 semitrailers, and housetrailers, for which a license is sought and an original application for title is made. The 
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tax must be paid by the purchaser when the purchaser applies for an original Montana license through the 

2 county treasurer. For purposes of this section, "new motor vehicle" means a new motor vehicle for which 

3 original registration is sought or a motor vehicle previously furnished without charge by a dealer to a school 

4 district for use in a state-approved traffic education program, whether or not titled by the dealer or the 

5 school district, and for which original registration is sought. 

6 (21 Except as provided in subsect'1ons (41 and (5), the sales tax is: 

7 (a) 1 1 /2% of the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price, during the first quarter 

8 of the year or for a registration period other than a calendar year or calendar quarter; 

9 (bl 1 1 /8% of the list price during the second quarter of the year; 

1 0 (cl 3/4 of 1 % during the third quarter of the year; 

11 (d) 3/8 of 1 % during the fourth quarter of the year. 

12 (3) If the manufacturer or importer fails to furnish the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry 

13 list price, the department may use published price lists. 

14 141 The new car sales tax on vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 61-3-316 is 

15 1 /2% of the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price regardless of the month in which the 

16 new vehicle is purchased. 

1 7 (5) The sales tax on new motor vehicles registered as part of a fleet under 61-3-318 is 3/4 of 1 % 

18 of 'the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price. 

19 (6) The proceeds from this tax must be remitted to the state treasurer every 30 days for credit to 

20 the highway nonrestricted account of the state special revenue fund. The county treasurer shall retain 5 % 

21 of the taxes collected to pay for the cost of administration. 

22 (7) The new vehicle is not subject to any other assessment, fee in lieu of tax, or tax during the 

23 calendar year in which the original application for title is made. 

24 (81 A motor vehicle may not be registered or licensed unless the application for registration is 

25 accompanied by a statement of origin that Is furnished by the dealer selling the vehicle and that shows that 

26 the vehicle has not previously been registered or owned, except as otherwise provided in this section, by 

27 any person, firm, corporation, or association other than a new motor vehicle dealer holding a franchise or 

28 distribution agreement from a new car manufacturer, distributor, or importer. 

29 (91 (al Motor vehicles operating exclusively for transportation of persons for hire within the limits 

30 of incorporated cities or towns and within 15 miles from the limits are exempt from the provisions of 
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subsection (1 ). 

2 (b) Motor vehicles brought or driven into Montana by nonresident, migratory, bona fide agricultural 

3 workers who are temporarily employed in agricultural work in this state, when those motor vehicles are 

4 used exclusively for transportation of agricultural workers, are also exempt from the provisions of 

5 subsection (1 ). 

6 (c) Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's plate as provided in 61-4-103 are exempt from 

7 the provisions of subsection ( 1): 

8 (i} when moving to or from a dealer's place of business when unloaded or loaded with dealer's 

9 property only; and 

1 O (ii) in the case of vehicles having a gross loaded weight of less than 24,000 pounds, while being 

11 demonstrated in the course of the dealer's business. 

12 (d) Motor vehicles owned or controlled by a special district, as defined in 18-8-202, are exempt 

13 from subsection ( 1}. 

14 (el A \'ehiole registered UAder 61 a q 66 is eHeFApt fro FA the provisions of susseetioA (1 I." 

15 

16 

17 

Section 4. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. (1) The amount of taxes on a motor vehicle, other than an 

1 8 automobile, truck having a rated capacity of 1 ton or less, motorcycle, quadricycle, motor home, travel 

19 trailer, camper, or mobile home, is computed and determined by the county treasurer on the basis of the 

20 levy of the year preceding the current year of application for registration or reregistration. 

21 (2) The amount of tax on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less, except 

22 for vehicles registered under 61 :3 q 66 or owned by disabled veterans qualifying for special license plates 

23 under 61-3-332(10}(c}(i)(A) or 61-3-426(2), and on a quadricycle is 2% of the value determined under 

24 61-3-503. 

25 (3) The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

26 determined under 61-3-503. 

27 (4) For all taxable motor vehicles, the amount of tax is entered on the application form in a space 

28 provided for that purpose." 

29 

30 NEW SECTION. Section 5. Repealer. Section 61-3-456, MCA, is repealed. 

: Legislative 
", S ervice1· 
''\ Division ·- -

- 7 -



55th Legislature LC0790.01 

1 NEW SECTION. Section 6. Applicability. [This act] does not apply to military registrations under 

2 61-3-456 that were issued by the department of revenue prior to [the effective date of this act]. All military 

3 registrations issued under 61-3-456 prior to [the effective date of this act] expire December 31, 1997. 

4 

5 

6 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0554, as introduced 

DESCRIPTION OF ?ROPOSED LEGISLATION: 
r,n act elim.1naling the provisions that allow f:ersons claiming Montana residency who are on 
active military duty and living outside of Montana to purchase license plates and register 
a ,nctor vehic:e for the cost of registration alone. 

ASSUMPTIONS: 
l. Ir. calendar 1996 appro:n.mately 1,290 Montana military persons received the exempt1cn 

provided in 61-3-456, MCA. Those Montana residents on military duty OLltside of 
Montana pa.Ld a license fee of $2/$5/$10 (depending on type of vehicle being 
registered) which is distributed to the county read fund and a SS.25 registration 
fee ··1h1ch is distributed $5. 00 to the state (Jenera l fund and $0. 25 to the MHP 
re'..:..1. remen~. fund. 

2. If the Montana military ~ersonnel decide tG register their vehicles in their 
assigned locations instead of registering in Montana, there would be a less ,f 
revenue for the counties of the license fees ($2/$5/$10) and for the state for 
registration fees ($5.25). Assume approximately 1,300 registrations per fiscal year 
resulting in $6,500 going to the general fund and $325 to the MHP retirement fLlnd 
each year. The counties would also not receive any property taxes that would be 
assessed for those vehicles. 

3. If the Montana military personnel license and register their vehicles in Montana, 
the state would continue to receive the registration fees as detailed in the above 
assumption. Also, the counties would receive the 1.5 percent new use tax, the 
county pcoperty taxes, and local option taxes in addition to the license 
fees. 

FISCAS IMPACT: 
There could be some fiscal impact depending upon the decision of each ir.dividual ,nilitary 
perso~ on where to register his/her vehicle(s). 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
Counties would receive additional revenues from those military personnel whc choose to 
register their vehicles in Montana after the exemption is e:iminated. However, the 
increased c.eJenues would be :,ffset by those military :,;.=rsonnel deciding to register t:ieir 
vehicles rn the stdt~ of resicience. 

TECHN:C~~ NCTES: 
The 0epartment of Justice, not the Department of Revenue, issues the military 
registrations referred to in Section 6 of this bill. 

'/ 
t_ -~..-::1.,✓C, 

DICK SIMPKINS, 

Fiscal Note for HB0554, as introduced 
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APPROVED BY 
COM ON TRANSPORTAT:ON 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

/-,' \ J. ,f .~. ; /I_;-- .· . / / 
-- ./lll ,~V J-;_1. ;;,,,,.:..t1.-" ~-- .... 1--~~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: AN ACT ELIMINATING THE PROVISIONS T~ ALLOW PERSONS~ 

CLAIMING MONTANA RESIDENCY WHO ARE ON ACTIVE MILITARY DUTY AND LIVING OUTSIDE OF - d 
' 

MONTANA TO PURCHASE LICENSE PLATES AND REGISTER A MOTOR VEHICLE FOR THE COST OF/(.~~-;, 

REGISTRATION ALONE; AMENDING SECTIONS 15-6-201, 61-3-303, 61-3-502, AND 61-3-504, MCA: 

8 

9 

10 

REPEALING SECTION 61-3-456, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND FOR 

APPLICABILITY." \I-~~ 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

1 2 

13 Section 1. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

1 5 (al except as provided in 15-24-1 203, the property of: 

16 (i) the United States, except: 

17 (Al it congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

1 B gclvernment or an agency created by congress; or 

19 (B) as provided in 15-24-1103; 

20 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

21 (iiil irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating tor profit: 

22 ( 1v) municipal corporations; 

23 Iv) public libraries; and 

24 (vi) rural fire districts and other entities providing -fire protection under Title 7, chapter 33; 

25 (bl buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

26 for actwal religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

27 necessary for convenient use of the buildings; 

28 (c) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

29 and for nonprofit health care facil1t1es, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

30 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care fac1l1ty that Is not licensed 
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by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

2 exempt. 

3 (di property that is: 

4 (ii owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

5 21; 

6 (iii devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

7 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

8 (iiil not maintained and operated for private or corporate profit; 

9 (e) property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

10 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

11 (fl evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

12 Montana; 

13 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

14 profit; 

15 (hi all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

16 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

17 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

18 (i) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 

19 attached. This property is also exempt from taxation under 61-3-504(2) and 61-3-537. 

20 (j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

21 (k) motor homes, travel trailers, and campers; 

22 (II all watercraft; 

23 (ml motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative assnciation 

24 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

25 the irrigation of agricultural land; 

26 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

27 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

28 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

29 (ol property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

30 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 
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handicapped. as defined in 18-5-101. and that is not operated for gain or profit and property owned and 

2 used by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or 

3 chronically ill and that are not operated for gain or profit; 

4 (p) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

5 machinery with a market value of less than $100; 

6 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

7 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for 

8 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(ql, "nonprofit corporation" means 

9 an organization exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and incorporated 

1 0 and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

11 (rl the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

1 2 hand-held and that are used to: 

13 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

14 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

15 Isl harness, saddlery, and other tack equipment; 

16 It) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

1 7 33-25-105; 

18 (u) timber. as defined in 15-44-102; 

19 (v) all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

20 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-721. For purposes of this 

21 subsection ill(vl, the terms "trailer" and "semitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

22 is: 

23 (i) designed and used only for carrying property; 

24 (ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 

25 (iii) either constructed so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

26 so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

27 (wl all vohieles re€Jistered uRder 61 a 4§6. 

28 (21 (a) For the purposes of subsection I 1 )le), the term "institutions of purely public charity" includes 

29 any organization that meets the following requirements: 

30 (i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 {c)I 3), 
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Internal Revenue Code, as amended. 

2 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

3 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

4 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

5 (bl For the purposes of subsection (1 )(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

6 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

7 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

8 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

9 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

1 0 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

11 is exempt if it is: 

12 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

13 (iii held for future display; or 

14 (iii) used to house or store a public display. 

15 (31 The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

16 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

17 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

18 la) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

19 lb) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

20 

21 Section 2. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

22 "61-3-303. Application for registration. (1) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

23 the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise providad in this 

24 section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

25 at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

26 commercial purposes, in the taxing Jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

2 7 an application for registration or reregistration upon a blank form to be prepared and furnished by the 

28 department. The application must contain: 

29 la) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

30 whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 
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residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

2 lb) the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

3 le) 2 description of the motor vehicle, including the make, year model, engine or serial number, 

4 manufacturer's model or letter, gross weight, declared weight on all trucks for which the rated capacity is 

5 ton or less, and type of body and, if a truck, rated capacity; 

6 Id) the declared weight on all trailers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

7 semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

8 le) other information that the department may require. 

9 I 2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

1 O of a mobile home as defined in 15-1-101 I 1), shall upon the filing of the application pay to the county 

11 treasurer+ 

12 ta+ the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 er 61 6 Hi 6 ;, and 

13 (13) euee131 as 13ro·,·iaea iA 61 6 456 or, unless it has been previously paid: 

14 fi+@l the personal property taxes assessed against the vehicle for the current year of registration 

15 and the immediately previous year; or 

16 fi+l-J.Ql the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

17 (3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

18 subsection (2) accompany the application. The department of revenue may not assess and the county 

19 treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

20 (al the current year; and 

21 (bl the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

22 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

23 (4) The department of revenue may make full and complete investigation of the tax status of the 

24 vehicle. An applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

25 records of the proper county at the request of the department of revenue." 

26 

27 Section 3. Section 61-3-502, MCA, is amended to read: 

28 "61-3-502. Sales tax on new motor vehicles --exemptions. 11) In consideration of the right to use 

29 the highways of the state, there is imposed a tax upon all sales of new motor vehicles, excluding trailers, 

30 semitrailers, and housetrailers, for which a license is sought and an original application for title is made. The 
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tax must be paid by the purchaser when the purchaser applies for an original Montana license through the 

2 county treasurer. For purposes of this section, "new motor vehicle" means a new motor vehicle for which 

3 original registration is sought or a motor vehicle previously furnished without charge by a dealer to a school 

4 district for use in a state-approved traffic education program, whether or not titled by the dealer or the 

5 school district, and for which original registration is sought, 

6 (2) Except as provided in subsections (4) and (5), the sales tax is: 

7 (a) 1 1 /2% of the t.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price, during the first quarter 

8 of the year or for a registration period other than a calendar year or calendar quarter; 

9 (bl 1 1 /8% of the list price during the second quarter of the year; 

1 0 (cl 3/4 of 1 % during the third quarter of the year; 

11 Id) 3/8 of 1 % during the fourth quarter of the year. 

12 13) If the manufacturer or importer fails to furnish the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry 

13 list price, the department may use published price lists. 

14 (4) The new car sales tax on vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 61-3-316 is 

15 1 /2% of the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price regardless of the month in which the 

1 6 new vehicle is purchased. 

17 (5) The sales tax on new motor vehicles registered as part of a fleet under 61-3-318 is 3/4 of 1 % 

18 of "the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price. 

19 16) The proceeds from this tax must be remitted to the state treasurer every 30 days for credit to 

20 the highway nonrestricted account of the state special revenue fund. The county treasurer shall retain 5% 

21 of the taxes collected to pay for the cost of administration. 

22 (7) The new vehicle is not subject to any other assessment, fee in lieu of tax, or tax during the 

23 calendar year in which the original application for title is made. 

24 18) A motor vehicle may not be registered or licensed unless the application for registration is 

25 accompanied by a statement of origin that is furnished by the dealer selling the vehicle and that shows that 

26 the vehicle has not previously been registered or owned, except as otherwise provided in this section, by 

27 any person, firm, corporation, or association other than a new motor vehicle dealer holding a franchise or 

28 distribution agreement from a new car manufacturer, distributor, or importer. 

29 (9) (a) Motor vehicles operating exclusively for transportation of persons for hire within the limits 

30 of incorporated cities or towns and within 1 5 miles from the limits are exempt from the provisions of 
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subsection { 1 l. 

2 {bl Motor vehicles brought or driven into Montana by nonresident, migratory, bona fide agricultural 

3 workers who are temporarily employed in agricultural work in this state, when those motor vehicles are 

4 used exclusively for transportation of agricultural workers, are also exempt from the provisions of 

5 subsection ( 1 J. 

6 {cl Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's plate as provided in 61-4-103 are exempt from 

7 the provisions of subsection ( 1 l: 

8 (i) when moving to or from a dealer's place of business when unloaded or loaded with dealer's 

9 property only; and 

1 O {ii) in the case of vehicles having a gross loaded weight of less than 24,000 pounds, while being 

11 demonstrated in the course of the dealer's business. 

12 {d) Motor vehicles owned or controlled by a special district, as defined in 18-8-202, are exempt 

1 3 from subsection ( 1). 

14 lei .0. ~•ehiele registered uAder 61 a 4 66 is oueA113t Ire Al the 13re¥isieAs el subseetieA 11 I." 

1 5 

16 

17 

Section 4. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. (1) The amount of taxes on a motor vehicle, other than an 

18 automobile, truck having a rated capacity of 1 ton or less, motorcycle, quadricycle, motor home, travel 

19 trailer, camper, or mobile home, is computed and determined by the county treasurer on the basis of the 

20 levy of the year preceding the current year of application for registration or reregistration. 

21 12) The amount of tax on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less, except 

22 for vehicles registered uAder 61 a 4!i6 er owned by disabled veterans qualifying for special license plates 

23 under 61 -3-332( 1 O){c){i) {A) or 61-3-42612), and on a quadricycle is 2 % of the value determined under 

24 61-3-503. 

25 13) The amount of tax on fleet vehicles subJect to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

26 determined under 61-3-503. 

27 (4) For all taxable motor vehicles, the amount of tax is entered on the application form in a space 

28 provided for that purpose." 

29 

30 NEW SECTION. Section 5. Repealer. Section 61-3-456, MCA, is repealed. 
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NEW SECTION. Section 6. Applicability. [This act] does not apply to military registrations under 

2 61-3-456 that were issued by the department of revenue prior to [the effective date of this act]. All military 

3 registrations issued under 61-3-456 prior to [the effective date of this act] expire December 31, 1997. 

4 

5 

6 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 
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HOUSE BILL NO. 554 

2 INTRODUCED BY SIMPKINS, MESAROS, RYAN, CHRISTIAENS, GALVIN, COBB, WYATT, KOTTEL, 

3 SCHMIDT, DEBRUYCKER, CLARK, DOHERTY, WILSON, FRANKLIN 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ELIMINATING THE PROVISIONS THAT ALLOW CERTAIN 

6 PERSONS CLAIMING MONTANA RESIDENCY WHO ARE ON ACTIVE MILITARY DUTY AND LIVING 

7 OUTSIDE OF MONTANA TO PURCHASE LICENSE PLATES AND REGISTER A MOTOR VEHICLE FOR THE 

8 COST OF REGISTRATION ALONE; AMENDING SleCTIO~IS Hi 6 201, 61 3 303, 61 3 e02, A~m 61 3 e04, 

9 MCA; Rle?EAbl~IG SECTION 61-3-456, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND FOR 

10 APPLICABILITY." 

, , 
12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 ScetieA 1. Seetien 1 e 6 201, MCA, is aR'lended ta Fead: 

15 "1 Ii i 201. 1!11cmpt eatcge,ics. ( 1) The folla•.ving eategoFies of property are mrnR'lpt from taxatian: 

16 (a) e,cee13t as 13ra•,ided in 1 e 24 1203, the pra13eFty af: 

17 (i) the United States, eMoept: 

18 (A) if eongress passes legislation that alle•,vs the state ta ta,< praperty awned by the federal 

19 governR'lent or an agene;' moated By songress; or 

20 (B) as PF0 1t'idad in 1 e 24 1103; 

21 (ii) the state, eounties, eities, to't't'ns, and sehool distriets; 

22 (iii) irrigation districts arganized under the laws ef Mentana and not eperating fer prefit; 

23 (iv) municipal eer13eratiens; 

24 (•,I 13uBlie liBraries; and 

25 (vi) rural fire distriets and ether entities providing fire 13reteetion under Title 7, eha13ter 33; 

26 (bl Buildings, with land the;' eeeu13y and furnishings in the buildings, awned by a ehureh and used 

27 for aetual religious worshi13 or fer residenees ef the elergy, tegether with adjaeem land reasenaely 

28 neeessmy faF senvenient use sf the euildings; 

29 Isl 13reperty used e,<elusiYely fer agrieultural and hert1eultural seeiet1es, for eElueatienal purpeses, 

30 ans for non13refit heeltA sare facilities, as ElefineEI 1n 60 6 101, lieensed ev the department of publie health 
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20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 
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and huITTan servioos and or11anized undor Title 69, eha13ter 2 or 6. A health eare faeility that is net lieensed 

b'!' the de13artITTent of 13ublie health and huITTan servieos and or11anii"ed under Title 69, eha13ter 2 or a, is not 

eHeA'lJH. 

Id) 13r013ort'( that is: 

Ii) owned and held by an assoeiation er 00r130ration organized unaer Title 60, eha13ter 2, a, 20, or 

-2-½ 

Iii) ae.,.eted e,Eelusi·.-el•,· to use in eonneetion with a ooITTetery or eeITTeterios for whieh a 13erITTanent 

eare and iITT13roveITTont fund has boon established as 13rovided for in Title ae, ehapter 20, 13art a; and 

(iii) not ITTaintained and operated for 13ri1rate or eor13orate 13rofit; 

le) 13ro13erty owned or pro13erty that is leased froA'l a federal, state, or loeal 110·.-ernITTental entit•r by 

institutions of purel·r publie eharity if the property is direetl1· used for purel·r publie eharital31e 13urposes; 

II) evidenee of de13t soeurod by A'lort11a11es of reeora upon real or pernonal property 1n the sMte of 

Montana; 

(11) publie museuITTs, art 11alleries, zoos, anei obser.,.atories not used or held for private or eor13orate 

~ 

lhl all housoi'lole gooes ane furniture, inoluding but not liITTited to eloel(S, ITTUsieal instruments, 

sowing ITTashines, and wearing a13parel of rneml3ers ef the famil•r, used by the owner for 13ersenal anei 

doA'lestie purposes er fer furnishing er eeiuipping the faA'lil·r residenee; 

(i) a true!( eano13, oovor or to1313er weighing less ti'lan :300 pounas and ha•,ing no aeeemA1oaations 

attaehed. Hiis 13ro13erty is also e1Eern13t freAl tmEation unaor 61 6 004 (21 and 61 :3 e:37. 

lj) a 13io,·ele, as aefinod in 61 1 12:3, used b~• the owner for personal trans13ertation pur13oses; 

(I() motor hoITTes, travel trailors, and oarnpers; 

(II all watereraft; 

(ml motor 11ohieles, land, fiHtures, buildin11s, and imJ3revements owned 13y a eooperative asseeiatien 

or non13rofit eorporation or11anized to furnish J30table wator to its ITTeA'lbers or eustoA'lers fer uses other than 

the irri§ation of a11rieultural land; 

lnl the ri§ht of entry that is a 13ro13ert,• ri§ht reserved in land or reeeived by rnesne oonveyaneo 

lelwlusive of leasehols interests!, devise, or suooession to enter lane with a surfaoe title that is held by 

another to Bl(J3lore, pres13eet, or di§ for oil, §Os, eoal, or minerals; 

lo) pro13eny that is owned and uses by a oor13oration or assoeiation or0anizee and 013erated 
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e1rnlusively fer tlcie eare of persoAs witR de•;elepAleAtal disaBilities, tRe A1eAtall•( ill, or tRe veeatienally 

2 "1anaieapped" as defined in 18 e 101" and t"1at is not eperated fer gaiA er prefit and preperty ewnea and 

3 used By an ergaAization owning aAd operating faeilities t"1at are fer t"1e eare of t"1e retired, a§ed, or 

4 e"1ronieally ill and that are net operated fer §ain or profit; 

5 (p) all farA1 Buildin§s wit"1 a A1arlrnt value ef less tlcian $e00 and all agrieultural iA1pleA1ents and 

6 R'laehiAery with a A1arket value of less than $100; 

7 (q) preperty owned By a nonprefit eerperation that is organized to pre•;ide faeilities priffiarily tor 

8 training and praetieo fer er eerApetition in intematioAal sports aAd athletic events and not helei er useei fer 

9 private or eorporate gain or profit. For purposes of this suBseetion ill(q), "nonprofit oorporntien" A1eans 

10 aA or§aAizatioA exempt frol'R ta!EatioA under seetien e01 (el et the Internal Revenue Gede and ineorporateei 

11 and aeirAittod uneier the Mentana ~lenprofit Corporation Aet. 

12 (rl tlcie fast $1 e,000 or less of marlrnt •;alue of teals owneei BY the ta1~payer that are customarily 

13 hanei helei anei that are useei to: 

14 !ii eonstruet, repair, and rAaintaiA improveA1ents to real preperty; or 

15 (ii) repair and rAaintain rAaelciinory, oquiprAent, applianees, or other persoAal property; 

16 (s) harness, saddlery, and other tael( equipment; 

17 (ti a title plaAt owned By a title insurer or a title insuranee predueer, as those terrAs are detiAes in 

18 66 20 1 os; 

19 M tiR'lBer" as eletines in 1 e 11 102; 

20 (v) all trailers ans semitrailers that ha110 a lieenses !ijross weight et 2€i,OOO pouneis er ff1ore or that 

21 are registered through a prepertional registration agreeA1ent uneler €i 1 6 721. For purposes of this 

22 suBseetien ill(v), the terrAs "trailer" anel "seA1itrailor" rAoan a vehiele 11,•ith or without R'lBtive power that 

23 i-s+ 

24 (ii sesigned anel used enly fer earrying 13roporty; 

25 (ii) sesignes ans useel to BB elrawn By a ff1oter velciiele; cmd 

26 (iii) either eoAstrueted se Hiat Ao part of its ,..,·eight rests upon the towi,ng •,1ehi,ei,e or eonstruetee 

27 so t"1at seff1e part ef its weight anel tho weight ef its leaei rests u13en er is earrieel By aAethor velciiele. 

28 (wl all ,•ehieles registereel uneler €i1 6 1s€i. 

29 (2) (a) Fer the purposes of sueseetion 11 lie), the term "institutions et purely pui3Iie ehariW" ineludes 

30 BAY OF§BAization that meets tho following F □ Eluireff1ents: 
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{i) The er§anii!ation Ejualifies as a ta* eMeFApt or§anization unsor the pre11isions ef seetien eO 1 (e) (3), 

Internal Re11enue Gase, as amenefoEI. 

(ii) The er§anii!atien aeeemplishes its aetivities threugh absolute gratl:lity er §rants. l-la·,••e11er, the 

er!Janii!atien may selieit er raise funels by the sale ef mershanelise, FRemberships, er tiel,ets te publie 

perfermanees er entertainment er b·t other similar types of funelraisin!J aeti1,1ities. 

(bl For the rciurpeses of subseetion (l)(!Jl, the term "publie museums, art !Jalleries, i!ees, anEI 

obser11atories" means !J011ernmental entities or nenprofit organii!atiens whese prineipal 13urpese is te hale! 

rcireperty far pul3Iie Elisplay er fer use as a FRuseum, art §allery, 200, er ebservatary. The OJrnmpt preperty 

inelueles all real ans 13ersenal property reasenabl·t neeessary fer use in eenneetion with the publie display 

or ebservatery use. Unless the. pr013erty is leaseEI fer a profit ta a !Jo•,ernmenMI entity or nenprofit 

or!Janii!atien by an inaivielual er fer profit organi2atian, real anel persenal preperty ewneEI by ether persons 

is ei,empt if it is: 

Ii) aetually useEI by the !JB11ernmental entit1· er nenprefit er§anizatien as a part of its publie displa·,•; 

(ii) held for future Elisplay; er 

(iii) usea te heuso er stare a publie display. 

(3) The folle·,·ing pertiens ef tl=ie appraised value ef a eapital investment in a ree0§ni2eEI nenfossil 

form ef ener!J'f §eneratien er law eFRissien wood er bieFRass eoFRbustien Eleviees, as sefined in 1 § 32 102, 

are eMempt frem talEatien for a perieEI et 10 years folle•,..,ing installatien of the i:,reperty: 

(a) $20,000 in the ease of a single family residential d ,..ailing; 

(b) $100,000 in the ease ef a multifamily resiElontial S'Nellin§ or a nenresidontial structure." 

Seetion 2. Seetien e1 3 303, MCA, is an~enEled to reaEI: 

"61 a 303. .'\13pli0ati0n fer registratien. (1 l ~aeh O'l.'Rer ef a meter ·•elcliele eperateEi er Eiri",en upon 

tl=ie public hi!JhWB'fS ef this state sl=iall for eael=i motor velc\isle B'NAOEI, eirnept as other·,.·ise pre11iEleEI in tl=iis 

seetien, file er cause ta be fileEI in tl=ie effiee of the eeunty treasurer wl=iere the owner permaAently resieles 

at the time ef mal,ing the applieatien er, if tl=ie 1101:iiele is o'NneEi by a eorperatien er useEI primaril~• fer 

eornFRereial f)urposes, in the taiein§ juriselietien ef the eeunt•f where the vehiole is permanently assitined, 

an applieatien fer re§istratien or rere§istratien upen a blank form to be prepares ans fum1sheEi by tlc\e 

department. The applieation must eentaiA: 

(al the name and aElaress of 1l::!_g ewner, gi11in§ !!lg eeunty, sel=ieel district, anEi tewn er eity within 
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wl=lose oorf)Orate liRlits tl=le RlOtor \/OAiolo is taJEallle, if ta)Ealllo, or witl=liR 't';IA0S9 eorf)orate liRlits tl=le OWRer's 

2 resideRse is looateel if tl=le Rlotor vel=lisle is Rot taJEallle; 

3 (Ill !.b.Jl. AaRle aAel aelelross of tl=le l=loleler of aRy seo1cJrit',' iRterest in tl=le R'leter »el=liele; 

4 (cl g eleserif)tioR ef !.b.Jl. R1oter vel=liele, iRel1cJdin!J !.b.Jl. RlalEe, year Rloelel, eR!JiRe or serial RlclR'lller, 

5 R'lan1cJfaet1cJrer's R'lOelel er letter, gross wei!jl=lt, eleslareel weigl=lt en all trlcl □ l.s fer wl=liel=l tl=le ratoel eaf)aeit',' is 

6 ten er loss, and t','f)O of llody aRel, if a trnck, rateel eaf)aeit•,·; 

7 (el) !.b.Jl. eleelareel wei!jl=lt en all trailers Of)eratiR!J iRtrastate, e11eef)t tra•;el trailers er trailers aRel 

8 seRlitrailers re§istereel as f)revieleel in 61 3 711 tl=lrelcl!JA 61 3 733; and 

9 (el etl=ler iRforRlatieR tl=lat tl=le def)artment may req1cJire. 

10 (2) A f)BrSOR WAO files BR Bf)f)lieatiOR fer re!'jistratieR er reregistratiOR ef a motor •;el=licle, e1ceept 

11 ef a R'lellile l=leffle as elefineel in 16 1 10111 ), sl=lall lclf30n tl=le filing of tl=le Bf3f)lication f)B'r' to t"1e ee1cJnty 

12 treaslclrer: 

13 (a) tl=le registration fee, as f)rovieloel in 61 3 311 aRel 61 3 321 or 61 3 466;L anel 

14 (b) eJceof)t as 13re•;idoel iR 61 3 4e6 erL lclRless it l=las beeR 13revio1cJsly 13aiel: 

15 (il:!:;tl t"1o f)Orsenal f)roperty taJEes assesses against tl=le •;el=liele for t"1e e1cJrreRt year ef re§istratieR 

16 ans tl=le imR1esiatel;• f)re\•ielcls •~ear; er 

17 (ii)f!;tl the Rew R1etor vel=liele sales taJE a§aiRst tl=le vel=liele fer tl=le elclrrent year of rogistratioR. 

18 (3) Tl=le a13plieation ma,· Rot be aeceptos llv tl=le eo1cJRtl' treas1cJrer lclRless tl=le payments req1cJires b•, 

19 s1cJbseetioR (2) aceornpany tl=le application. Tl=le separtR1eRt ef reveRlcle RlBV Rot assess aRs tl=le ce1cJAty 

20 treasmer R1ay net eelleot taHes or fees fer a perios etl=ler tl=laR: 

21 (a) tl=le e1cJrrent year; ans 

22 (b) tl=le imfflesiately pre•;iolcls vear if tl=le vel=lislo was net registereEl or operates on tl=le l=ligl=lwa•,s 

23 ef tl=le state, rogarelless of the l'leries ef tiR'le siReo tl=le \'ei=liole was previo1cJsly re!Jisteres or operates. 

24 (4) Tl=le departfflent of revenlcle Rlav RlalEe flclll aRs eeR'lplete investi!jatien ef tl=le taJ< staws ef the 

25 vel=iiele. AR af)13lieant fer registration er rere!Jistratien sl=lall SlclBfflit J;)reef from tl=le taH er otl=ler appropriate 

26 reserss of tl=io prnpor SOlclRty at tl=ie req1cJest of tAe elopartmeRt of rovenlcle." 

27 

28 

29 

30 

SeMioR 3. Section 61 3 602, MCA, is arneneleEl te roael: 

"61 3 6Q2. Sales ta11 OR RB'N FROter ·,•ellieles e11ernpti0Rs. ( 1) In eensieleration of tl=le ri!Jht to 1cJSe 

the l=ii!Jhwavs of the state, thorn is imposes a tmc lclflOn all sales of new R1etor vel=lieles, exelusiAg trailers, 
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seFRitrailers, aAd i'leusetrailers, fer wi'lieA a lieeAse is seu§At aAd aA eri§iAal a1313lioatioA fer title is FRaso. Ti'le 

ta,c FRUSt be 13aia by the 13ure"1aser wheA the 13urehaser a1313lies fer aA _eri§iAal MeAtana lioense ti'lrou§h the 

oeuAty treasurer. r;er 13ur13eses ef this seetien, "new meter 1,ehiele" means a new meter 1,e"1iele fer w"1io"1 

eriginal registratien is seu§ht or a FRoter •rehiale 13revieusly fomishes without ei'large by a sealer to a sei'leol 

sistriet fer use in a state a1313re·,ed traffia esuaatieA j3FO§faFR, whether or Aet titles by tho sealer or the 

SGAOOI sistriat, ans for Vt'AiOA eri§inal re§istratien is SOU§ht. 

(2) E1cee13t as 13roYises iA subseotions (4) and (e), tAe sales taic is: 

(a) 1 1 /2% of the f.o.b. laotery list 13riee er f.o.b. 130rt of entry list 13rioe, durin§ ti'lo first quarter 

et tAe ·tear er for a registratien 13erios oti'ler tAaA a oalensar year or oalensar quarter; 

(bl 1 1 /8% of Hie list 13rieo Elurin§ the seeeAEI quarter of Hie year; 

(el 3/4 of 1 % suriA§ tAe tAirs quarter of tAe •year; 

(d) 3/8 of 1 % EluriAg the feurtA quarter of tAe year. 

(3) If tAe FflaAufaeturor or iA'l13orter fails te furnisA the f.e.b. faetery list 13riee er f.e.b. 13ort of entry 

list 13rioe, tAe Ele13artFflOAt FRa'f 1,1se 13ublishes 13rioe lists. 

(4) The Aew ear sales taK eA \«ehioles subject to tho 13ro·,•isi0As of el a 313 threu§h el a 31 e is 

1 1 /2% of tho f.e.b. faatory list 13riao or f.e.b. 13ort of OAtry list 13rieo FO§ardless of the meAtA iA whieh the 

new ,•ohiele is purohased. 

(e) The sales ta,c en Aew motor ·,el=!ieles rogistereEI as 13art ef a fleet uAEler el 3 318 is 3 11\ of 1 % 

of the f.o.e. faotery list prise or f.o.e. 13ort of eAtry list prise. 

(6) The 13roeeeds from tAis tall must be reFRittes ta tAe state treasurer e,•ery 30 da~•s fer eresit to 

tAe highway nonrestr1oted aoeount of tho state speeial revenue hmd. The oeunt'; treasurer shall retain § % 

ef the tanes oolleetes te pay fer tho eeet ef adFRinistration. 

(7) The new vehiele is not subjoet te any ether assessFRent, fee in lieu of ta11, er taJ1 suriA!J the 

calendar year in whioh the eri§inal ap13lieatien fer title is maEle. 

18) A meter ,·ohicle FRay Aet ae re§isteres or lieenses uAless the applieation for registratien is 

aecempanieEI B'{ a statement of erigin that is furnisl=leEI by the Eloaler selling tl=le vel=liele anEI that shews that 

the vehiele has not 13re·•ieusl~· been re§istered or ovmed, enoept as other·..,,ise provided in this section, by 

an'f person, firm, cor13oratien, or asseciatieA etAer than a now meter vehisle Elealer holEling a franel=lise or 

distribution O§reement troFR a ne,.,, ear manutaoturer. distributor, er iFRporter. 

(QI (al Motor vehielos e13eratin§ eirnluSl't'el·, for transportation of persens for hire within the liFRits 
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5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

af inearparateel eities er tavms anel within 1 e miles frem the limits are ei<eA1pt fraA1 the pre·,·isians ef 

s1:1BseetiaA I 1 l. 

Hi) Matar vehieles BFOl:l!lht or elri¥eA iAta MoAtaAa By AOAFesieleAt, A1i!lratory, Bo A a fide agrie1:1ltural 

werlrnrs who are teA1perarily eA1ployeel in agrieultural ·,vorll in this state, •,t,•hen those A1oter ¥ehieles are 

1:1seel eHel1:1si¥ely fer transportation of a!Jrie1:1lt1:1ral werkers, are also 01<empt froA1 the pre¥1siens of 

s1:1Bseetion ( 1). 

(e) 1/ehieles lawf1:1lly elisplayin!l a lieenseel elealer's plate as pro¥ieloel iA e1 4 1 o;;i are ei(empt froA1 

the pro•;isions of s1:1Bsoetion ( 1 I: 

(ii when mo¥in!l to or from a elealer's plaee of B1:1siness ..,,.hen 1:1nloaeleel or loaeleel v,·ith elealer's 

prepert'{ only; anel 

!ii) in tho oaso of vehieles ha¥in!J a gross loaeled wei!lht of less than 24,000 po1:1nels, ,,.,.hile Being 

elemonstratoel in the eo1,1rse of the elealer's BtJsiness. 

(ell Motor ¥ehioles owneel or sontrolleel B'( a speoial elistriet, as defineel in 18 8 202, are OJEempt 

fro Al s1:1Bseetien ( 1). 

(el A •;ehisle registered 1,1neler 61 ,l 4ee is Ol!OA1pt froA1 the pro•,isions of stJBSeetion !11." 

Seetion 4. Seotion el ;;i e04, MCA, ,s ameneleel to reael: 

"61 3 li04. Computation ef tal(. (1 I The arne1,1nt of ta11os on a rnotor ¥ehiele, other than an 

19 a1,1tern0Bilo, tr1:10IE ha¥iA!l a rateel eapaeity of 1 ton or less, rnotoreyole, t:11:1aelrieyele, rnotor horne, tra•;el 

20 trailer, oarnper, or rneBile herne, is sornputeel anel eleterA1inoel By the 001:1nt~· treas1:1rer on the Basis of the 

21 le¥y of the year preseeling the e1:1rrent year of applieation fer FB!listration or rere!listration. 

22 (2) The amo1:1nt of tal( on an a1:1tom0Bile er tF1:1sl1 ha¥in!l a rateel eapasitv of 1 ton or less, eiwept 

23 for ¥ehieles re!listereel 1,1neler e1 ;;i 41i6 er owneel By disaBled •;eterans t:11:1alifyin!l for special lieense plates 

24 1:1nder e1 ,l <l<l2(10)(el(i)(AI or 61 ;;i 426(2), anel on a t:1uadrieyele is 2% ef the val1:1e determined under 

25 01 a eoa. 

26 (3) TFte amo1:1nt et tai< on fleet ~·ohieles StJBjoet to the pre·,•isiens of 61 <l <l 18 is 1 % of the value 

27 deterrnined 1:1neler 61 ,l eO<l. 

28 141 i;;or all taJ(aBle motor ¥ehieles, the amo1:1nt of tall is entereel on the applieatien forA1 in a space 

29 pr□ ¥ided for that p1:1rpose." 

30 
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~leW SECTION. SeotieR Ii. Repealer. SeetioR e1 3 4ee, MCA, is re~ealea. 

SECTION 1. SECTION 61-3-456, MCA. IS AMENDED TO READ: 

2 

3 

4 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

5 military duty stationed outside Montana. (1) Afl As an incentive for military service. an owner of a motor 

6 vehicle who is a Montana resident 0fl who entered active military duty from Montana and who is stationed 

7 outside Montana may file with the department an application for the registration of the motor vehicle. The 

8 application must be sworn to before an officer authorized to administer oaths. The application must state: 

9 (a) the name and address of the owner; 

10 (b) the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

11 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

12 (c) that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who meets the qualifications of 

13 subsection (11 and is on active military duty and stationed outside Montana. 

14 (2) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection ( 1) is as provided in 

15 61-3-311 and 61-3-321. 

16 (3) A vehicle registered under this section is not subject to: 

17 (a) the taxes described in 61-3-303( 2)(b); 

18 (b) assessment under 15-8-202 or 61-3-503; or 

19 (c) any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act] does not apply to military registrations under 

61-3-456 that were issued by the department of revenue prior to [the effective date of this act]. All military 

MILITARY registrations issued under 61-3-456 13rior to [ti'te effoetive Elate of ti'tis aetl THAT NO LONGER 

QUALIFY expire December 31, 1997. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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HOUSE BILL NO. 554 

HB0554.03 

APPROVED BY COM ON 
HIGHWAYS & TRANSPORTATION 

2 INTRODUCED BY SIMPKINS, MESAROS, RYAN, CHRISTIAENS, GALVIN, COBB, WYATT, KOTTEL, 

3 SCHMIDT, DEBRUYCKER, CLARK, DOHERTY, WILSON, FRANKLIN 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ELIMINATING THE PROVISIONS THAT ALLOW CERTAIN 

6 PERSONS CLAIMING MONTANA RESIDENCY WHO ARE ON ACTIVE MILITARY DUTY AND LIVING 

7 OUTSIDE OF MONTANA TO PURCHASE LICENSE PLATES AND REGISTER A MOTOR VEHICLE FOR THE 

8 COST OF REGISTRATION ALONE; AMENDING al!CTIO~IS 16 6 201, 61 3 303, 61 3 602, Mm 61 3 604, 

9 MC/\; RePel\Ll~JG SECTION 61-3-456, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND FOR 

10 APPLICABILITY." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 SeGtioR 1. aestion 1 6 6 :101, MC/\, is amended to read: 

15 "1 i 6 2Q1. Eirnmpt Gategeries. ( 1) Tl'le =loll0>1.ling sategeries of pre pert'{ are exempt from ta1<ati0n: 

16 (al exsept as previded in 1 6 24 1 ::103, tl'le preperty of: 

17 (il tl'le United atates, 0I<sopt: 

18 (Al. if sengross passes legislation tl'lat allows tl'lo state to ta➔( property owned by tl'le foaeral 

19 !JO¥ernFAont er an a!Jens•f sreatod by songress; or 

20 (Bl as provided in 16 ::14 1103; 

21 (iii tl'lo state, so1,1ntios, sities, towns, and ssl'lool distrists; 

22 (iii) iFFi9ation eistrists organizes 1,1naer tl'lo laws of Montana ane not operating for profit; 

23 (iv) m1,1nisipal sorporations; 

24 M p1,1blis libraries; and 

25 (vii rnral fire eistrists and otl'lor entities pro><ieing fire protestion 1,1ndor Title 7, sl'lapter 33; 

26 (bl b1,1ildings, witl'l land tRO\' os&1,1fly and f1,1rnisl'lings in tl'lo b1,1ildings, owned by a sl'l1,1rsl'l and 1,1sed 

27 for ast1,1al roli!Ji01,1s worsl'lip or for residenses of tl'le slergy, togetl'ler witl'l adjasent lane reasonasl\· 

28 nosossary for sonYoniont 1,1se of tl'lo buildin!Js; 

29 (sl property 1,1sod 01(sl1,1sivoly for agris1,1ltmal and l'lertis1a1lt1,1ral sosieties, for ed1,1sational pmfloses, 

30 and ter nenprefit health saro fosilities, as defined in 60 6 101, lisensed by tl'le eepartrnent et p1a11cllis healtl'l 
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. and Ruman servises and or!Janized 1,mdor Title 3a, sha13ter 2 or 3 . .'\ healtR sare fasility that ic not 1.isonsod 

2 l=ly tRe do13artmont of 13ul:llis health and Ruman servises and sr!Janized 1,1ndor Title 3a, sha13ter 2 sr 3, is net 

3 OlEOmpt. 

4 (d) proper!'( that is: 

5 (i) sy•nod and 1:1old l=ly an assosiatisn or sorporation 0r9anized i;ndor Title 3a, sRaptor 2, 3, 20, or 

6 -2+; 

7 Iii) do11otod oksli;sivoly to use in sonnostion witR a somotory or someterios fer wRisR a permanent 

8 sare and iFA13re11oment fi;nd Ras l=leen estatilisRod as pre~•ided fer in Title 3a, sRapter 20, part 3; and 

9 (iii) net maintained and eperated fer pri.,ato er sorperate 13refit; 

1 O (e) preperty ewnod er preperty ti:1at is leased frem a federal, state, or losal governmental ontit•f l=ly 

11 institi;tions of pi;roly p1,10lis shariW if tho prs13orty is dirostl'f i;sod fer purely 13uelis sharitaele 13urpeses; 

1 2 (f) 0•1ielonso of dost sosi;red 1311 mort9ages et rosord i;pen real er porsenal pre13erty in tho state of 

13 Mentana; 

14 (!J) pul=llis musei;ms, art galleries, zoos, and oeservatoriEls net used or Reid for pri\•ato or serperato 

15 ~ 

16 (hl all household 9eedc and furniture, insh:1ding eut net limited te sleeks, musisal instrnmonts, 

17 sowing maoRinos, and woarin!J apparel of moFAl3ors of tho family, i;sod l=ly the owner fer 13orsenal and 

18 Elomestis pi;rpesos or for flalrnishing er 011uipping tRo famil•t rosidonso; 

19 (i) a truok sanepy se><or er topper v•eigRing loss than 300 poi;nds and Rauing no assommedations 

20 attashod. This property is also 011om1H from ta11atien i;nelor el 3 a04 (21 and e1 3 a 37. 

21 (jl a 13isyslo, as defined in §1 1 123, useEI ey tRe ewner fer persenal transpertatien purpeses; 

22 (kl FAeter hemes, tta><el trailers, and sampers; 

23 (I) all watersraft; 

24 (ml FAOter veRioles, land, fo1tures, l:li;ildings, and improvements ownoEl 131• a ooeporativo assesiation 

25 er nenprefit serporation organized te fi;rnisR petal=lle water to its moml3ers er oi;stomers for i;ses other than 

26 the irrigation ef agrieulti;ral lanEI; 

27 (nl the rigRt ef entPf tRat is a property right reserved in land or rosoivod 131• mesne sen><eyanse 

28 (oxslusivo ef loaseReld intereMs), devise, er suosessien te enter land with a surfaso title that is holel ey 

29 anetRer te e11plere, pres13ost, or di!l fer ail, !jas, seal, er minerals; 

30 (el preperty tl=lat is owned anEI i;sed e•r a oer13erati0n er assesiatien 0r9anized anel operated 
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01rnh,si¥oly for tl=ie eare ef parsoRs witl=i so11olopm0Rtal sisabilitias, tl=io moRtally ill, or tl=ie vosatioRally 

2 l=iaRsisappes, as sefiRes in 18 ii 101, a Rs tl=iat is Rot operates for gaiR or profit aRs proporty owRes a Rd 

3 1,sos b•; aR orgaRizatioR O¥'RiRg ORd eporatiRg fasilities tl=iat are for tl=io ears of tl=io retirod, aged, or 

4 sl=iroRisall·; ill ans tl=iat are Rot operated for gaiR or profit; 

5 (pl all farm b1.ildiRgs witl=i a market 11al1,o of loss tl=iaR $s00 aRs all agris1.lt1.ral implemoRts and 

6 masl=iiRory ',Yitl=i a market val1.e of less tl=iaR $100; 

7 (eil property 011,Ros by a RORprofit sorperatieR tl=iat is orgaRizod to pro¥ide fasilities primarily for 

8 traiRiRg aRd prastise fer er sompetitioR iR iRternatioFlal sports aFld athletis e\'eF1ts aRd Flet l=iold er 1.sed fer 

9 pri¥ate er serporate gaiFI or profit. J;or p1,rposos ef tl=iis s1.bseetioF1 ill(ei), "noFlprofit serperatieR" means 

10 an organization 01,empt frem tm1atieF1 1.Flder sostion s01 (s) of tl=io Internal Re1.<eF11.o Gede aF1d insorperated 

11 ans asmittes 1.F1sor tl=ie Mentana ~lonprnfit Corporation .".st. 

12 (rl tl=io fiFst $1 s,000 or loss of marlrnt Yal1.0 ef tools 0¥'1nos b~' tl=io taxpa·,•or that are s1.stomarily 

13 l=iand l=iols ans tl=iat are 1.sod to: 

14 Ii) sonstrnst, repair, ans rnaintaiFI improveR'lents to real prepertt;; or 

15 Iii) repair ans maintain masl=iiFIBP;, 0ei1.ipment, appliaRses, or otl=ier persoF1al preperty; 

16 (s) l=iarness, sasslery, ans otl=ier tasl( oei1.ipmoF1t; 

17 It) a title 13laF1t ownos by a title insmor er a title ins1.raF1se pres1.ser, as tl=iose terms aro defiFlod in 

18 332s10fi; 

19 (I,) tiR'lbBr, as safinas iFI 1 fi 44 102; 

20 (v) all trailers ans semitrailers tl=iat l=ia¥o a lioonsod gross weigl=it ef 26,000 po1,1F1ss or more or tl=iaf 

21 are registered tl=iro1.gl=i a proportional registration a9roeR'leF1t 1.nser e 1 3 721, J;or p1.rposes of this 

22 s1,1bsostion ill(v), tho terms "trailer" and "semitrailer" mean a -.•ehisle with or witho1.t moti•,o po..,or that 

23 Hr-

24 (ii sesi9nes aRs 1.sos ORiy for sarrying 13ro13erty; 

25 (ii) designes ane 1.ses to be dra\"n ey a meter uehislo; and 

26 {iii) eitl=ler sonsH1.stes so tl=lat no part ef its weigl=lt rests upen tl=le te·,..,ing ¥el:tiele or senstr1,1sted 

27 so tl=iat some part ef its weigl=it aRs tl:te weigl:tt of its leas rests 1.pon er is sarries by anetl:ter Yel=iisle. 

28 (w) all ¥8Risles registeres 1,nser e 1 3 4 fie' 

29 (21 (al Fer tl:te p1:1rposos of s1.bseotion (1 )(el, tl:to term "iRstit1:1tions of p1:1rely p1:1blio ol=larity" iRsl1:1ses 

30 any organization that meets tl=ia following reQ1:1ireR'lBnts: 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Ii) Tho organization qualifies as a taK oKompt or9ani;rntion unsor tho pro\·isions of sootion eO 1 (ol (3), 

Internal ~0i;0nu0 Caso, as amonsos 

!ii) Tho or9anization aooomplishos its aotiYitios through aBsoluto 9ratuit1f or 9rants. lolowovor, tho 

or9anii"ation mav solioit er raise tunas BY tho sale et morsl=laneliso, A'lOA'lBorships, er tiokets to puBlio 

porformanoas or antartainA'lont or BY other similar tvpos of f1,1nsraisin9 aotivitios. 

(Bl J;or the purposes of suBsaotion 111(9), the tarA'l "puBlio A'luseuA'ls, art 9all0rios, zoos, ans 

eBseP 1atorios" A'loans 90YBrnA'l0ntal entities or nonprofit or9anizations whose prinoipal purpose is to hole 

property for puBlio sispla'( or for use as a A'luseuA'l, art 9all0ry•, zoo, or eBservatory. The 01rnmpt property 

inoludos all real and poFSonal property roasonaBly neoossary for use in sennootion with tl=lo J3UBlis displa•t 

or oBsorvatory use. Unless tl=lo J3roJ3orty is leased for a profit te a 90Yornmontal ontit•f or nonpmfit 

organization by an indiYielual or fer profit or9anii"ation, real anel personal property ownoel by ether persons 

is OKOA'lpt if it is; 

(ii aotually used by tho 9oyornmontal ontit•,r or nonprofit or9anii"ation as a part of its publis elisplay; 

(ii) hold fer future elisplay; or 

(iii) useel to l=louse or store a pul31is display. 

(3) Tl=lo follewin€1 portions of tho appraised ,1al1,10 of a sapital in11ostA'lont in a rosegnizod nonfossil 

forA'l of energy generation or lo•,.., omission wooel or bioA'lass soml3ustion doYioos, as elofinoel in 1 e 32 102, 

aro OKompt from taKatien for a porioel of 10 years following installation of tl=lo property: 

(al $20,000 in the oaso ef a sin9lo family rosielential el>',ollin9; 

(B) $100,000 in tho ease of a multifaF!lily rosiaontial a•,uollin9 or a nonrosisontial strusturo." 

Sostion 2. Sostion 61 3 303, MCA, is amondos to road: 

"61 3 303. Applisation for registration (1) l!aoh owner of a FllOtor Yohislo operated er dri11on upen 

the p1,1131io highways of tl=lis state shall for oaoh motor 11ohislo owned, OKsopt as ethorwiso provielod in this 

sootion, file or oauso to 130 filed in tho offioo ef tho oounty troaswror whore tho ey•nor permanently rosielos 

at tho time of Fllaking ti::lo applisatien er, if the vohislo is O"'nod 13•( a seqioration or 1,1s0d primarily fer 

soFllmeroial purpesos, in the taxing juriselistien of tho oewnty where tho vohiolo is porA'lanontl'f assi9n.0d, 

an applioatien for FO!Jistration or roro9istratien 1,1pon a Blank form to 130 prepared ans twrnishod by tl=lo 

department. Tho applioation A'lUSt oontain: 

(al tho naA'lo anel adelross of tho ewnor, giYin9 !!:!!! oounw, sol::leel distriot, and to 11,•n or oity within 
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whoso serporats limits the motor vehisle is taxaslo, if ta1,aslo, or within whose sorporate limits the owner's 

2 resisense is losates if the motor ¥Bhisle is not ta1,aslo; 

3 Isl ~ name ans assress of the holser of an•( sesurity interest in tho motor ¥ehisle; 

4 (sl §! sossription of tho motor "Bhisle, inslusin!l tl=lo make, ~•oar moelol, on!Jino or serial numl3er, 

5 manufasturer's moelol or lotter, !Jross wei§ht, eleslareci .. ,ei§ht on all trusks fer whish the rated sapasity is 

6 ton or less, anel type of soel•( anci, if a trnsk, rates sapasity; 

7 (ci) ~ deslaroci wei§ht on all trailers operatin§ intrastate, exsept trauel trailers or trailers ans 

8 semitrailers FB!Jistereci as pre11 icieci in el 3 711 throu§h el 3 733; anel 

9 (el other infermation that the elepa~tment may require 

1 O (2l A person whe files an applisation for re§istration or rero§istration of a motor "Ohisle, exsopt 

11 of a mosilo horns as elsfinaci in 11i 1 101 (1l, shall upon tho filin!l of the applisation pay to tho so1c1nty 

1 2 traasmar: 

13 (al the re!Jistration foe, as pro¥idoel in el 3 311 anci el 3 3:11 or el 3 4ee;, anel 

14 (el 01Esept as pro¥ided in e 1 3 4 ea or, unless it has soon pro¥iousl•r paiel: 

1 5 (i)l.fil the personal preporty ta1Ees assesseel against the vehicle fer the surrent year of registration 

16 and the immediatel•r pre¥io1,s year; or 

17 (ii).l!;tl the new Fflotor vehislo sales ta* a!jainst tho ¥ehisle for the s1,rrent year of re!jistration. 

18 (3) The applisation may not se assepted sv the sounty treasurer unless the pa~•Fflents required sy 

19 s1,ssestien (2) assompany the applisatien. The department ef reuen1,0 Fflay net as6BS6 anci the seunty 

20 treasurer may net sollest taI,os or fees fer a period other than; 

21 (al the s1c1rrent year; and 

22 (s) the iR1R1ediately pre¥ious year if the 11ehisle was net registereel er operated on the hi!li=1"'a•,•s 

23 ef t1=1e Mate, ro!jardles6 ef the poried of tiffle sinse the ¥ehisle •ocas pre,.ieusl•r FO!Jistared er eporated. 

24 (4 I Tl:10 dapartR1ant ef revenue R1ay Fflake full and soR1plete in,cestigatien ef the tai, status ef the 

25 ¥ohisle. An applisant fer ragistratien er rern!jistration shall susfflit preof freR1 tho ta11 or ether ap13repriate 

26 reserels ef the preper sounty at the request of the departfflent of revenue." 

Sestion 3 Sestion el 3 e02, MCA, is aR1ondoel to read: 

27 

28 

29 "61 3 602, Sales tall on new fflotor ¥ehisle& BHR'llltions. (11 In sonsidoration of the ri!jht to use 

30 the hi§hwa•fs of the state, there is iR1posed a HI1E upon all sales ef new Fflotor vehisles, e1Esluelin§ trailers, 
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sefl'litrailers, and housetrailers, fer whioh a lioense is sou9ht and an ori9inal Oflf)lisation for title is made. The 

2 ta1< must 90 f)Oid 9',' tho f)urshaser when the f)urol:lasor af)f)lios for an ori9inal P4ontana lioonso tl:1rou_91:l tl:10 

3 sounty troasuror. i;or f)urf)osos of tl:lis sostion, "now motor vel:liole" moans a now motor vol:liolo for whioh 

4 ori9inal ro9istration is sou9ht or a A'lotor "Bhisls previously furnisl:lod '"ithout shar90 9y a dealer to a sshool 

5 distrist for use in a stato af)f)fovod traffio oduoation pro9ram, wl:lothor or not titled 9'( tho dealer or tho 

6 ssl:lool distrist, and for 11,1:liol:1 ori§inal ro§istration is sou§ht. 

7 (21 ~JEoopt as provided in sussestions (4 I and (el, tl:le sales tmE is: 

8 (al 1 1 /29~ of tl:le f.e.s. fastory list prise or f.o.s. port of ontrv list 13ris0, durin§ tl:lo first quarter 

9 of tl:10 •;ear or for a r09istration period other than a oalondar year or oalendar EJUartor; 

1 O (91 1 1 II!! 9~ of tho list prise duriA!! tl:la sesond quarter of tho 11oar; 

11 (sl 3/4 of 1 % durin§ the third quarter of tl:lo ';oar; 

12 (di 3/1!1 of 1 % durin§ the fourtl:1 EJUartor of the •;ear. 

13 (31 If the A'lanufasturer or iA'lportor fails to furnish tl:lo f o.s. fastory list f)rise or f,o.s. port of entry 

14 list prise, the def)artfl'lent A'la'{ use pu91isl:10d prise lists 

15 (4 I Tl:lo no 1, 1 oar sales tmE on vol:lisles su9j00t to tl:lo pro.,isiens of el 3 313 tl:lrousl:1 e 1 3 31 e is 

16 1 /2~~ of the f.o.s. fastory list J=Jriso or f.o,9. pert of entry list prioo ro!jardless of tl:lo A'lontl:1 in whish tl:10 

17 new vehisle is purshasod. 

18 le) Tl:le sales ta11 on new motor vel:lisles re§istered as f)art et a fleet under e 1 3 311!1 is 314 of 1 % 

19 of tl:10 f.0,9, faotory list prise or f.o.s. J=JOFt of entry list f)rise. 

20 (61 The proseeds from this ta1< must 90 roA'littod to tRo state treasurer o•Jory 30 da•rs for srndit to 

21 the hi!jhwa11 nonrestriotod aosount of tRe state s130oial reYenue fund. The oeunty treasurer shall retain e '¼ 

22 of the ta1<es sollested to pa•; fer the oest of adA'linistratien. 

23 (71 The new velc1isle is not su9j00t to anv other assessA'lant, faa in lieu of ta11, or tall during tho 

24 salondar ~•oar in whioh tl:lo ori!jinal applioation for title is A'lado. 

25 (ill A A'lotor '<ORislo A'la•,· not so ro!jisterod or lioonsod unless tho applioation for ro9istration is 

26 aosofl'lpaniod 9111 a statoA'lont of ori!jin that is furnished 9'J' tho dealer sollin§ tho vehislo and that shews that 

27 tho vol:liolo has not previously soon ro§istered or owned, 01<eept as otherwise 13rovidod in this sostion, sy 

28 anv person, firm, oorJ=Joration, or assosiation othor tl:lan a now motor vohislo dealer holdin!J a franshise or 

29 distri9ution a!jraoA'lont froA'l a now oar manufasturor, distributor, or iff1portor. 

30 (QI (a) Motor vohisles 013eratiR!! e1<slusively fer tran&J=Jortation of persons for l:liro •,•itl:lin the limits 
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of inoorporatoe oitios or towns ane 111ithin 1 ii miles from tho limits are m,on,pt from the provisiens ef 

sussastien ( 11. 

(s) Meter vohislos sreught er eriven inte Montana B',' nonrosieont, migratery, s_ena fieo agrisultural 

werkers whe are ten,perarilv employee in agrisultural 111ork in this state, when these motor vohiolas are 

usee o>«slusivoly for transportation ef a9rioultural workers, are also o>«on,pt from tho provisions ef 

SUBSBGtion ( 1). 

(sl Vohislos lawfully eisplaying a lisonsoe eoalor's plate as pro\1iaoe in e 1 4 103 are o>«on,pt Iron, 

the previsions of sussootion ( 11: 

Iii ,,.hen mevins to er from a eealer's plase of susinoss when unloaeoe or loaeoe with eoaler's 

Iii) in tho sass of vohioles havins a grass loaeoe 1.Yoi9ht of loss than 24,000 pounas, while seins 

eornonstratoe in tho oourso of tho eoalor's s1,1sinoss 

(el Moter ><ohiolos ei.¥nee er sontrollod B'( a spooial distrist, as defined in 18 8 202, are o>«ompt 

frem SUBS0Gtion ( 1 l. 

(o) A ,,ohislo rogistorod 1,1naor e1 3 4 iie is o>«ompt frem tho pro><isions of sussootien ( 1)." 

iestion 4. Sootien el 3 iiO4, MCA, is amended to read: 

"61 3 604. Computation of tH. ( 1) Tho amo1,1nt of ta>«os on a motor ><ol:iiolo, etl:ior than an 

autoR=iobile, trusk Ra11in9 a rated sapasity ef 1 toFI er less, FRotore1, 1ole, £11::Ja8ris1;sl0, Rlotor hoA=le, tra11ol 

trailer, oampor, or moeilo homo, is somputod and determined 13',' tho oounw treasurer on tho easis ef tho 

lov•( ef tho yoar proooeins the ourront ~•oar of applioation for registration or reregistration. 

(2) Tho amount of ta>« on an automobile or trnok haYiA!J a rated saiiasitv of 1 ton or loss, o>«soiit 

fer vot:lisles rogistore8 uASor 91 6 4 89 or ou,r=10d By 8isal3Ioet uo:torans etualifying for sposial lioenso ~I ates 

under 61 3 332(1O)(o)li)(AI or 61 3 42612), ans on a Ejldadrio1(slo is 2% ef tho ><alue determined under 

61 3 eO3. 

13) Tho amount of ta>« on fleet vohislos subjost te the pro,,isions of €i1 3 318 is 1 % of tho value 

dotorminod unaor 61 3 603. 

(4) J;or all ta>«ablo meter vohislos, tho amount of ta>« is ontoroe on tho applisation form in a spaso 

providee for that purl')eso." 
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~JEW SECTIG~J. &estien 6. Repealer. Sostion €l 1 3 4 6e, MC/\, is ro11oalod. 

SECTION 1. SECTION 61-3-456, MCA, IS AMENDED TO READ: 

2 

3 

4 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

5 military duty stationed outside Montana. ( 1) AA As an incentive for military service, an owner of a motor 

6 vehicle who is a Montana resident GH who entered active military duty from Montana and who is stationed 

7 outside Montana may file with the department an application for the registration of the motor vehicle. The 

8 application must be sworn to before an officer authorized to administer oaths. The application must state: 

9 (al the name and address of the owner; 

10 lb) the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

11 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

12 (c) that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who meets the qualifications of 

13 subsection (1) and is on active military duty and stationed outside Montana. 

14 (2) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection 11) is as provided in 

15 61-3-311 and 61-3-321. 

16 (3) A vehicle registered under this section is not subject to: 

17 (a) the taxes described in 61-3-303(2)(b); 

18 lbi assessment under 15-8-202 or 61-3-503; or 

1 9 I cl any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

20 

21 NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act] does not apply to military registrations under 

22 61-3-456 that were issued by the department of ro 1,·onue JUSTICE prior to [the effective date of this act]. 

23 /I.II r:nilitarv MILITARY registrations issued under 61-3-45611rior to [tho offestii•o date of this ast] THAT NO 

24 LONGER QUALIFY expire December 31, 1997. 

25 

26 

27 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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HOUSE BILL NO. 554 

2 INTRODUCED BY SIMPKINS, MESAROS, RYAN, CHRISTIAENS, GALVIN, COBB, WYATT, KOTTEL, 

3 SCHMIDT, DEBRUYCKER, CLARK, DOHERTY, WILSON, FRANKLIN 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ELIMINATING THE PROVISIONS THAT ALLOW CERTAIN 

6 PERSONS CLAIMING MONTANA RESIDENCY WHO ARE ON ACTIVE MILITARY DUTY AND LIVING 

7 OUTSIDE OF MONTANA TO PURCHASE LICENSE PLATES AND REGISTER A MOTOR VEHICLE FOR THE 

8 COST OF REGISTRATION ALONE; AMENDING Sli!CTIO~IS 1 e e 201, 61 3 303, el 3 e02, AND e1 3 e04, 

9 PK"; IOl(;P(;/>blNG SECTION 61-3-456, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND FOR 

10 APPLICABILITY." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 Seetien 1. SestioR 1 e e 201, MCA, is ameRded to read: 

15 ··11i i ao1. li!11empt eategeFi86, (1 I The felle,.,ing sategories of woperty are exempt froffi taxation: 

16 (al exsept as pro,,.idod in 1 e 24 1203, tho propert~• of: 

17 (ii the United States, exsept: 

18 (Al if songross passes legislation that allo,.,s the sMto to tax property O'"'ROd 13•; the fasoral 

19 90"8FFlffiBnt or BR agoRGy sreates 8¥ GORgress; or 

20 (81 as pro,,.ided in 1 e 24 1103; 

21 (iii the state, soldRtios, aities, towns, and sshool distrists; 

22 (iii) irrigatieA ElisHists organi;!OS ldAser the lau•s ef MoRtaAa aAs not eperatin!I for profit; 

23 (i•;I ffitJnisipal sorporatioAs; 

24 M p1,1elis lierarios; aAd 

25 Ml r1,ral fire sistrists aRs other entities pro•;isiAg fire protestien ldAser Title 7, shapter 33; 

26 (131 l:l1,1ilsings, ,,..,ith laRd the•, oss1,13v and f1,1mishiRgs iR the 13uilsiR!JG, o•,t,•RoEI 13•, a shursh aREI 1,ses 

27 for astldal roligio1,1s worshi13 or for rosisonsos of tho slorgy, to!jether •,o;ith asjaaent lane roasoRaely 

28 nesossary for aon~·enient ldGO of the 131dileiRgs; 

29 (sl preperty ldses e11sl10si11elv fer a!Jris.ilt.iral aRd hortisldlt.iral sosioties, for eEl.isatioRal pldrposes, 

30 ans fer nonprofit health saro facilities, as ElefiRoe iR eO e 101, lisoRsos 131; tho eefjartment ef flldBlis health 
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and hurnan seri,cioes and or!iJani2od unElor Title .le, oha13ter 2 or 3. A health oaro faoility that is not lioenoed 

by tho de13artrnont of 13uslis health anEI hurnan servioes anEI organi2od unElor Title 3e, oha13ter 2 or 3, is not 

(d) 13ro13erty that is: 

Ii) owned and held B~' an asseoiation or oor13oration organi2od unEler Title 3e, oha13ter 2, 3, 2G,-o.l: 

~ 
' 

(ii) do•~otod oxolusivoly to uso in oonnootion with a oornotory or oernotorios for whioh a 13orrnanont 

oaro and irn13rovornont fund has soon ostaslishod as pro,,idod for in Title 3e, ohaptor 20, 13art 3; and 

liiil not rnaintainod anEI 013oratod for private or oorporato profit; 

(o) 13ro13orty OY,'nod or 13ro13orty that is loasoEI frorn a foEleral, state, or local 90 1,omrnontal entity by 

institutions of 13urely 13uslio charity if tho 13ro13orty is diroctly used for 13urel1r 13uslic oharitaslo 13urr;os0s; 

(f) e"idonoo of dost seoursd sy rnortfila§BS of rooorEI u13on real or 13ersonal 13ro13erw in tl:\e state al 

Montana; 

1§) 13uslic rnuseurns, art §alleries, 200s, and ossorvatories not used or held for 13ri11ate or oor13orate 

~ 

(hi all household !iJOOds and furniture, includin§ sut not lirnitod to clocks, R'IUsioal instruR'lonts, 

se,. 1in9 R'lachinos, and woarin9 apparel of R'IOR'lsers of tho faR'lil•r, used B'f tho o•vner for 130rsonal and 

EleR'lostis 13urposos er for f1:1rnishin9 or OE1uippin9 the faFAily resieense; 

(ii a truok canow( aovor or topper ,.,eighing less than 3QQ po1,1nds and ha"in9 ne assornrneaatiens 

attaohed. This property is also 0110R'l13t frorn ta11ation unElor 61 3 ii04(21 and 61 3 e37. 

(j) a sis')•slo, as Elofinoe in 61 1 123, usoEI 01,1 tho 0 1,vnor fer 13orsonal trans13ortation J:1Ur13osos; 

lk) rnoter hornos, tra"ol trailers, aml oarnpers; 

(I) all watersraft; 

(R'i) Ff10tor vehiolos, lane, fixt1a1ros, b1a1ilain9s, ana irn13roveFAonts own eel b>; a oeeperative assoo,ation 

or nonprofit oorporation organi2od to fi.rnish 13otaslo ,,.,,ator to its R'IOFAsors or oi.sternors for 1a1sos other than 

tho irrigation of agrisi.lt1a1ral lane; 

(n) the ri§ht of entry that is a prOJl8Ft>f ri§ht rosoF\loe in lane or rosoiuoe sy R'losno sonvoyanoo 

(oxslusi\10 of loasehole interests), do¥ise, or si.scossion ta enter lane with a surface title that is holEI by 

anott:ier to oltploro, 13ros13ost, or dig for oil, gao, seal, or R'linerals; 

(ol J3FOflOFt'{ that is B''1A08 ana usea sy a oor13oration or a66eoiation er§ani2ee ane e13eratod 
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ei,oiusi,,ely for the care of persons 'A'lth so,,elopmontal elisa0ilitios, tho mentally ill, or tho ,·ecatienally 

2 hanelica13i,osL as elefineel in 1 g a 1G1L anel that is net e13erateel fer gain or profit anel proport)' owneel and 

3 usoel El)' an organi2ation owning ans operating facilitios that aro far tho earo of tho rotiroel, aged, or 

4 chronically ill anel that are not operatoel for gain or profit; 

5 (p} all farm buildings with a marl1ot value of loss than $ aOO anel all agrisultural implements and 

6 maehinary 11,•ith a mark.at 1,alue of less than $1 QQ; 

7 (q} proporty ewneel 0y a nonprofit cerporation that is or9ani2eel to provise fasilit1es primaril'p' for 

8 training anel prastisa far er competition in international sports anel athletic e"ents anel net holel or usod for 

9 pri,,ate or carporato gain er prafit. i;iar purpasas af this subsection :UJ:(ql, "nonprofit oorporation" moans 

1 o an or9ani2ation oi,ompt from ta11ation uneler seotion eG1 (cl of the Internal Revenue Goele ans incorporates 

11 anel aelmittod uneler the Montana Nonprofit Corporation Act. 

12 (r} the first $1 a,QQQ or lass of market value of wols ownael 0y the taJ~pa)'Or that are customarily 

1 3 hanel helel anel that are uses to: 

14 (ii consHuct, ropair, ans maintain in1pro 1,emonts to real proportv; er 

15 (ii) repair ans maintain maehinary, equipment, appliances, or other personal property; 

16 (s) harness, saelslery, anel other task equipment; 

17 (t) a title plant o•,,.,nes by a title insurer or a title insuraneo proelticer, as thoso terms aro elefines in 

18 33 2e lGe; 

19 (u) timsor, as sofineel in 1 ii 4 4 102; 

20 (") all trailers anel semitrailers that have a lieensed gross wei9ht of 26,QQQ pounss or more or that 

21 are rogistoroEl through a proportienal rogistratian agreement unEler 61 3 721. i;ior purposes of this 

22 su0sost1on :UJ:(11), the terms "trailer" and "semitrailer" moan a vehiole with or without motive p.ewer that 

23 i6+ 

24 Ii} Elesigneel anel .isaEl anly for sarrying proport'y'; 

25 (ii} elosignoel ans .isoEl to 00 elra1 ♦ •n sv a motor vehiole; ans 

26 (iii) either construotes so that no part of its weight rests .ipan the towing vehiolo or oonstruotoel 

27 so that some part of its .. ,eight ans tho weight of its loaEl rests upon or is oarrioel 011 another vohiclo. 

28 (wl all vohiolos registereel i.neler 61 3 Hie 

29 (21 (a} i;ior ihe purposes of subsection ( 1 }(el, tho term "inMitutiens of ptirelv ptielie eharit)'" incli.eles 

30 any er§ani2ation that meets the fallawin§ requirements; 
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(il Tho organization E=JUalifie6 as a taJ<: oJ<:ompt organization unelor tho pro 11 i6ions af sootian e01 (GJl:SL 

Internal Ro·,oruo Gaea, as amoneloEI. 

Iii) Tho organization asoomt,3lishos its aoti,•itios through absolute §Fatuity er grants. '10w0•,1or, tho 

organization may solisit or raise funels by tho sale of morohaneliso, memberships, 0r tiskots to pu-hliB 

performansoc or entertainment or 13~• other similar typos of funElraising aotivitios. 

lb) For tho purposes of su0sostion (1 )(g), the term "publis museums, art galleries, zaos, anel 

obser»atorios" means go·,ornmontal entities er nonprofit organizations whoso prinsipal purpose is to hole! 

prapartv for puslis elisplay er for uso as a museum, art gallor·,, zoo, or oeseri·ator\'· The oJ<:ompt proporw 

insh,1Elos all real ans t,30rsonal property raasona0ly nosossary fer uso in oonnootion witl=i tl=io pu0lis eis13lav 

or 00sor,•atory uso. Unless tl=ie property is loasoel for a profit to a go•,arnmental entity or nonprofit 

organization ev an ineli><ielual or for 13rofit organization, real anEI personal property owneel 0v other persons 

is e11em13t if it is; 

(i) aotuallv .isoa e•, tl=le ge><ernmental entity or nenprefit organization as a part ot its 13ublio displa~1; 

(ii) l=ielel for hiti;re elist,3la•r; or 

(iii) i;sael to l=lo.isa or store a p1;0lio elisplay. 

(J) Tl=le follo•YiRg f'lOrtians of tl=ie appraiseel uali;o of a sapital investment in a reoognizeel nonfossil 

form of energ>,« generation or low emission •yooel or biomass sorn0i;stion ele\1ioes, as elofinoel in 1 e 32 102, 

are eJ<:empt tram taKation for a perioel of 10 •,ears follo·,..,ing installation of tl=le f3FOJ.l8rt'{: 

(a) $20,000 in tl=le oase ef a sin@lo famil•t resielential elwollin§; 

(0) $100,000 in tl=lo oase of a FRlclltifamily resiaeAtial el welling or a nonresieleAtial str.ioture." 

22 SoetieA 2, Sootion 61 3 30J, MCA, is aFReneloEI to reael; 

23 "i 1 3 303, Appli&atieR fer regie:\l'atioR, { 1) easl=I owner ef a motor ··el=liole operatoa or Elri••en uf:lon 

24 tl=ie p.iblio higl=lwa•rs of tl=lis state sl=lall for oasl=i FROtor 1101:iislo o~"nea, B*Gopt as otl=ierv·ise t,3ro 1,iE100 in tl=lis 

25 sastioR, file or oai;se to 00 fileel iA tl=ie offise ef tl=le SOllnty treasi;rer where tl=le o,..Rer pormanentl•f resides 

26 at tl=le time of makiAg tl=ie applisation or, if the ¥ol=lislo is owneel by a sorporation or .isoEI primaril•1« for 

27 sommersial purposes, in tl=ie taJ<:ing jurisElistion of tl=lo se.inty >1<l=iere tl=le vel=iiola is permanently assi§noel, 

28 an applisation for registratien er rero9istration i;pon a blank form to 00 preparoa anel f.irnisl=ieEI s~' tl=le 

29 department, The af,3plisation must sontain; 

30 (a) tl=ie name aRel aaaress of tl=le owner, git,in§ ~ eo.inty, ssl=iool elistriot, anEI town er sit>,« witl=iin 
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whoso sorJ=iorato limits tho motor 1,ohislo is tai(al3Ie, if ta><al3Ie, or within whoso sOFJ'lOFats limits tho owner's 

2 resiElonse is losatoEI 1f the motor 1,ohislo is not ta>Eal3Io; 

3 113) 1h!l. name anEI aEIElross of tho holEler of an,· sosurity interest in tho motor ><ohisle; 

4 Isl a dessriJ=ition of tho motor vehicle, incl1,Jsin9 tho make, yoar modal, on9ino or serial number, 

5 man1,Jfasturor's model or loner, 9ross v'' □ 19ht, doclaroEI woi9ht on all trucks for whieh tho ratod saflacity is 

6 ton or less, anEI tyJ=io of 13oEly and, if a tF1,JGk, rated caJ=iasity; 

7 (Eli 1h!l. doelared woi9ht on all trailers OJ=lerating intrastate, o><c□ J=it tra,•el trailors or trailors and 

8 semitrailers re9istorod as J=irovidod in 61 3 711 thro1,J9h 61 3 733; anEI 

9 (ol othor information that tho doJ=iar.tmont ma,' FOEJ1,Jiro. 

1 o 12) /\ J'lOFson who files an SJ=lJ'llieation for ro9istration or ror09istration of a motor vohielo, B>EGOJ:Jt 

11 of a mo13ilo Romo as dofinod in le 1 101(11, shall 1,JflOR tho filin9 of tho SJ'lJ'lliGation J'lS't' to tho G01,Jnty 

12 treasurer: 

13 (al tho ro9istration foo, as J'lFO't'ieloel in 61 3 311 and 61 3 321 or 61 3 4e6;L and 

14 113! o><eoi;it as J=lroviEloel in 61 3 4e6 orL l,Jnloss it has soon J'lFO¥i01,JSly J=iaid; 

15 lil.@l: tAo J'lOrsonal J=lFOJ'lOrty ta><os assossod a9ainst tho vohielo for tho s1,1rront yoar of ro9istration 

16 and tho immediately J=iro,1io1,1s yoar; or 

17 (iiif.hl tho now motor vohislo saloo ta>< a9ainst tAo 11ohislo for the surront year of re9iotration. 

18 (3) The Sf,lJ=lliGation may not 90 aGGOJ'ltBd B'f tho 601,Jn!'f troaSi,JFOr i,JAloss the J=lOymonts F9Eji,Jiroa b,• 

19 61,JBGOGtien (2) OGOOFRJ'lOR',1 tho aJ=lJ=llisation Tho doJ=iartmont of FB><QRl,JQ may not 366066 and tho 681,Jnty 

20 troas1,1ror may not col lost ta><os or foos for a J'lOFiod other than; 

21 (al tho Gi,JFFOnt year; and 

22 (13) tho immediately J:JFBvio1,Js year if tho voAislo was not ro9istoreEl or OJ=loratod on tho hi9h,..ays 

23 of tho state, ro9arElloss of tho J=lOrioEI of time oinoo H10 ,1ohislo was jilFO><i01,JSly rogistorod or OJ=lorateEl 

24 (4) TAe El □ J=iartment of r0¥Bn1,JO ma,• mako f1,1II ana somJ=ileto invosti9ation of tt:10 ta>< stat1,1s of tho 

25 ¥0hislo. /1 n ajilJ=ilisant for ro9istration or reregistration shall 01,Jbmit J=iroof from tho ta>< or other aJ=ipropriate 

26 rosorEls of tho proper 001,1nty at tho FOEJi,JOSt of tho Elopartmont of roven1,Je." 

27 

28 

29 

30 

SostioR 3. Sostion 61 3 liG2, MC I\, is amended to road: 

"61 3 liO:l. Sales tall OR RO',.., meter \18Riel0& ellemptioAs. (1 i In oonsiEloratien of the rig At to ciso 

tho hi!JR"'3'fS of tho state, tt:loro is iFRJ'lOOed a Mil 1,Jpon all salos of now motor uot:lisles, oxsl1,Jdin9 trailors, 
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semitrailers, ans housotrailors, for 11,1hioh a lioonso is GOU§ht ans an original applisation for title is maso. Tho 

2 tax ffiust ao pais B'f tho pural:lasor 'o'.'ROR tl:lo purahasor a1313lios tor an ori!Jinal ~4ontana lisonso thro~J!JR tho 

3 oount~' treasurer. ~or pur13osos of this sostion, "now motor vol:lislo" R'\oans a now motor ',ohialo for whial:1 

4 ori!Jinal ro9istration is sou§ht or a motor vohislo prov1ousI~, furnisl=los witl=lout ahar!Jo 01,' a sealer to a sshool 

5 sistr1st for use in a state a1313ro,,os traffis osusation pro!Jram, whether or not titles ey tho sealer or tM 

6 sshool sistrist, ans for whioh ori!Jinal ro!Jistration is sou§ht. 

7 12) exs013t as pro"isos in suesostions 141 ans Iii), tho sales tax is: 

8 (a} 1 112% of tho f.o.e. fastor>f list prise or f.o.e. port of ontr'( list prioo, auring tho first quarter 

9 of tho year or for a ro§istration porios other than a salonelar year or salanaar quarter; 

1 O (e} 1 1 /8% of tl=lo list prioo Suring tl:lo sosons quarter of tl=lo year; 

11 (s} a/4 of 1 % El1,Hin!J tl=lo tl=lirs quarter of tho yoar; 

12 (ell a/8 of 1 % Eluring tl=lo fourth quarter of tl=lo yoar. 

13 (a) If tl:ie manufaoturor or irnflerter fails to turnisl=I tl=lo f.o.e. fastory list prise or f.o.e. port of entry 

14 list Jlriso, tl=lo eopartmont may uso puelishoe prise lists. 

15 I4 l Tho now oar sales tax on vohislos suejost to tho provisions of e 1 a a 1 a throu!Jl:1 e 1 a a 16 is 

16 1 1 /2% of tl:lo #.o.e. fastory list prise or f.o.e. port of ontry list prise ra§araloss of tl:ls month in wl=lish tl:ls 

17 ns·v 1,ohisla is pursl:lasos. 

18 (Ii) Tl:io salos tax on now motor uohislas ro§istoroe as part of a fleet unsor e1 a a18 is 3/4 of 1 % 

19 of tho f.o b. fastory list l')rioo or f.o e l')Ort et ontr-,, list price. 

20 le} Tl:lo prooeoss froR'\ this ta11 R'\USt so romittee to tl=lo state treasurer every ~g ea~•s for sroetit to 

21 tho hi9hway nonrostristoel asoouAt of the Mato spooial ro~'BAuo fuAe. The souAty treasurer shall rotaiA ii% 

22 of tho ta11as sollostoe to 13ay for the oost of adR'linistration. 

23 Pl Tl::io RB'" -.101::iisle is Aot suejaot to aA1, 1 ether assessFRant, fee in lieu of tax, or tax eturing tl:io 

24 salansar year in ,.,hieh the ori§inal a1313lisatioA for title is FRaee-. 

25 Iii} A meter ,,,ahiolo n:ia•r not so ro!Jistaros or lisonsas uAless the applioation for rogistratien is 

26 assen:ipanies ey a staton:iont of ori§iA that is furnishae B'f tho eoaler sellin§ tl::ie vol:iiolo ane tl=lat shows that 

27 tho vahiolo has not previously boon ro!Jistaraet or 0 1,.,,noe, oxoopt as otl:iarwiso pro"ieoe in this sastioA, by 

28 aAy person, firFA, sorporation, or assosiatioA ether tl::ian a new motor "BAislo eaalar holain§ a franshisa or 

29 sistriei,tion agraeFAont froFR a AB'.'.' oar FAanufaoturor, eisHieutor, er iFRl}Orter. 

30 (QI (al Motor vol=liola& eporntiAg a11olusi"ely for tFaAsportatioA ef persons for hire within tho liFRits 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

", L' 

28 

29 

30 

of iAoorporatea sitisc or towns aAEl within 1 e A'lilos froA'I tho liA'lits aro oxoA'lpt froA'I tho pro11icionc of 

61,JB6estien I 1 I. 

ibi Motor "Bhisloc brot,Jght or drivoA iAto Montana 13y nonrosiaent, A'ligratory, bona fiao agrist,Jltural 

·«orkors who are toFAporaril•,r OA'lployod in agrisi.ltt,Jral worl1 in this stato, 16 <1:ion thoso FAotor "01:iislos aro 

i,J609 exslt,Jsivoly for transf)ortation of agrist,Jltural workers, are also 0x0A'lpt froll'I the pro·,•ic10As of 

fW860GtiOA ( 1 ). 

Is) 1/ohiolac lawfully Elispla·~ing a lisancaa Elaalar'c r:ilato as r:iroviaaa in 61 4 103 aro 0x0FApt froFA 

the pro>Jisionc of ci.13sestion (1): 

(i) when FAoving to or froll'I a aoalar's place of sucinoss when unleaaea or loaaea with dealer's 

J;Jreporty only; ans 

(ii) in tl:ie sass of "Ohisles ha•1ing a gross loaaoa weight of loss than 24,000 f'lOt,Jnas, »·hits seing 

aell'lenstratoa in tho seursa af tho dealer's si.sinoss. 

!El) Motor 1,0hisl0s ownea or sontrollaa i3y a spasial distrist, as Elofinaa in 18 8 202, aro oxoA'lpt 

fran:i sui3sestien I 1) 

(0) o vol:iisle registorea e1naer el 3 Hie is exell'lfll froll'I tho provisiens of se1i3sestion 111." 

Sostien 4. Sostion 61 3 004, MC,o, is all'lendoa to reaa; 

"61 3 iiQ4. Cemputatien of ta11. (1) The aR=tei.nt ef taxes en a ll'leter vohisle, ether than an 

ai.tell'loi3ilo, tri.sk having a ratee sar:iasity ef 1 ton er less, R=tetersysle, ~i.aaris~<slo, R=toter hell'lo, travel 

tfailef, samper, or ll'loi3ilo heR=te, is seA'IJ;Jldtea ans Eletorll'linea i3y tho sei.nty treasi.rer on the sasis ef the 

I0..,y of the year f)raseaing tho si.rrent year of applisation for registration or reregistration. 

121 The all'IOt,Jnt of tax en an at,JteR=tei3ile er trt,Jsk ha.,ing a ratoEl sapasity of 1 ten or loss, exoef)t 

for vehisles r09istor0El i.nder 61 3 406 or awned ey Elicai3Iad '<Btorans ~1.1alif~·ing for spasial lisence platoc 

e1naer 61 3 332( 10) lolli) (A) or e 1 3 4 2612), ans en a ~i.adrioy6lo is 2 % af tho valt,JO El0t0rll'lin0EI e1ndor 

61 3 003. 

(3) The arnei.nt at tax oR lleet vohislos ce1sj0st te the pro11isions ef e 1 3 318 is 1 % of the vale10 

EiotorrnIn0EI i.ndar 131 3 003. 

141 i=er all taxai3Ie ll'later "Ohisles, tho aA'lei.Rt et tax is enteroa en ti'la applisatien form in a cpaoo 

pro.,ided for that pi.rf)esa." 
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Nl!W SFiCTIO~L SestieR Ii, Repealer. SestioA 61 3 4 06, MC c'I., is ropoaloe. 

SECTION 1. SECTION 61-3-456, MCA, IS AMENDED TO READ: 

2 

3 

4 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

5 military duty stationed outside Montana. 111 Af. As an incentive for military service, an owner of a motor 

6 vehicle who is a Montana resident 0f\ who entered active military duty from Montana and who is stationed 

7 outside Montana may file with the department an application for the registration of the motor vehicle. The 

8 application must be sworn to before an officer authorized to administer oaths. The application must state: 

9 (a) the name and address of the owner; 

10 (bl the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

11 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

1 2 lei that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who meets the qualifications of 

13 subsection ( 1) and is on active military duty and stationed outside Montana. 

14 12) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection (1) is as provided in 

15 61-3-311 and 61-3-321. 

16 (3) A vehicle registered under this section is not subject to: 

17 (al the taxes described in 61-3-303(2)(b); 

18 jb) assessment under 15-8-202 or 61-3-503; or 

19 le) any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

20 

21 NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act] does not apply to military registrations under 

22 61-3-456 that were issued by the department of ro•10A1a10 JUSTICE prior to [the effective date of this act]. 

23 All FRilitary MILITARY registrations issued under 61-3-456 prier to (tho effesti•~B elate of tt:lis astl THAT NO 

24 LONGER QUALIFY expire December 31, 1997. 

25 

26 

27 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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